
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Tributi n° 9 del 06/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA PRINT ART SRLS DEL SERVIZIO DI 
STAMPA DEI MANIFESTI TOSAP ANNO 2018

Il Redattore: Criscione Concetta 

Premesso che:
-con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017 è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315  del  12.07.2017  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Visto il capo II del D.Lgs n. 507 del 15/11/1993 che disciplina la Tassa per l'Occupazione di 
Spazi ed Aree Pubbliche;
Visto il Regolamento Comunale per l'applicazione della TOSAP, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 67 del 13/10/2014 e modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 63 del 30/07/2015, che all'art. 33 disciplina le modalità di versamento della tassa 
per l'occupazione permanente del suolo pubblico;
Considerato che  si  rende  necessario  e  opportuno  procedere  alla  stampa  dei  manifesti 
riguardanti  la  denuncia  nonché  la  scadenza  dei  pagamenti  dovuti  per  Tosap  relativamente 
all'anno 2018 al fine di portare a conoscenza dei contribuenti interessati le disposizioni riportate 
all'art. 33 del citato regolamento;
Dato atto che, trattandosi di un affidamento di importo inferiore alle soglie comunitarie (sotto 
soglia) nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza richiesti dal 
“Codice  degli  Appalti”  approvato  con  D.Lgs  n.  50  del  18/04/2016,  si  ritiene  opportuno  e 
conveniente, tenuto conto dell'urgenza di affidare il servizio di stampa dei manifesti Tosap con 
procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di  gara,  mediante affidamento diretto 
secondo il disposto dell'art. 36, comma 2, lettera a) del richiamato decreto n. 50/2016;
Ritenuto di  procedere,  per  quanto  sopra  riportato,  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. A), del D.lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi posti dall'art. 30, in 
quanto ricorrono i presupposti per la procedura negoziata;
Considerato che la ditta RAGUSA PRINTART s.r.l.s., che ha già svolto lo stesso servizio per 
l'Ente, si è resa disponibile ad effettuare lo stesso servizio di stampa dei citati manifesti Tosap 
anche per l'anno 2018 al costo complessivo di € 170,80 di cui € 30,80 per IVA al 22%;

Pagina 1/2



Visto il preventivo di spesa presentato dalla ditta RAGUSA PRINTART s.r.l.s. prot. N.  27379 
del  6/3/2018  depositato agli atti dello scrivente ufficio;
 Ritenuto il suddetto preventivo economicamente congruo;
 Dato atto che con riferimento alla suddetta procedura è stato rilasciato dall'Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il codice CIG: ZC122A2C00;
 Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati; 
 Richiamato l'art. 163, comma 5, del TUEL  267/2000, che disciplina l'esercizio provvisorio 
del bilancio nel caso di specie e che testualmente recita: “Nel corso dell'esercizio provvisorio,  
gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata  
nei mesi precedenti,  per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi  non  
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione  
deliberato l'anno precedente, ridotti  delle somme già impegnate negli  esercizi precedenti  e  
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato...”

Dato atto che l'Ente opererà fino al 31/03/2018 in esercizio provvisorio;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto l'art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai 
dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al 
settore di competenza;
Visto il  successivo art.  65 del  medesimo Regolamento,  in ordine alla  forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
 Visto il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

DETERMINA
 Per le motivazioni espresse in premessa, che qui debbono intendersi integralmente riportate e 
trascritte: 
1) di dare atto che il costo del servizio di stampa dei suddetti manifesti Tosap è di € 170,80 
IVA inclusa;
2) di effettuare, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati, l'affidamento 
diretto  alla  ditta  RAGUSA PRINTART s.r.l.s.  del  servizio  di  stampa  dei  manifesti  Tosap 
relativi all'anno 2017;
3) di impegnare la somma complessiva di € 170,80 IVA inclusa per € 30,80, dando atto che si 
procederà al  pagamento a  seguito dell'acquisizione della  relativa fattura previa verifica del 
DURC e nel rispetto degli obblighi di tracciabilità previsti dalla legge 136/2010;
4) di imputare  la somma di € 170,80 al cap. 1365/10 codici Bilancio 01.04-1.03.02.16.002- 
PEG 2018 – Scadenza 31/12/2018; 
5)  di dare atto che, operando in esercizio provvisorio fino al 31/03/2018, la suddetta spesa 
viene impegnata nel rispetto della quota dei dodicesimi riferita agli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione 2016-2018, ai  sensi dell'art.  163, comma 5,  lett.  a)  del 
D.Lgs 267/00;
6) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs 267/00.

 

Ragusa,  15/03/2018 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

